Lacrymantibus igitur præ gaudio cunctis et orantibus,<sup>11</sup> monachi ad hoc deputati, corpus pretiosum manibus assumentes,

<sup>1</sup> *Jussus*, G.

<sup>2</sup> *invideo*, F.

<sup>3</sup> *exemplum*, G.

<sup>4</sup> *illud*, G.

<sup>5</sup> *assumptum*, V. G.

<sup>6</sup> *scilicet*, V. G.

<sup>7</sup> *Cantuariensis*, G.

<sup>8</sup> *decuit*, F.; *decent*, V.; *debet*, G.

<sup>9</sup> *Saresbyrie*, F.; *Salesbiriensis*,

V.

<sup>10</sup> *Cantuarie*, V.

<sup>11</sup> *orationibus*, V.

archiepiscopo<sup>1</sup> in capsula reponendum tradiderunt. Cæteris itaque cœptis orationibus inconsistentibus, archiepiscopus a prædictis fratribus corpus accipiens,<sup>2</sup> totum in feretro suis manibus collocavit, exceptis paucis ossiculis, quæ extra capsam retinuit, magnis viris et ecelesiis ad ipsius martyris honorem<sup>3</sup> distribuenda. Corpore siquidem per manus archiepiscopi deceuter disposito, capsula<sup>4</sup> firmissime clavis ferreis obseratur, et manibus monachorum ad locum honestum et feretrum deportata, usque ad diem translationis solenniter faciendæ secretius est conservata.

<sup>4</sup> Celebranda translationis instante die, confluit populus innumerabilis Cantuariam, ut et<sup>5</sup> martyri debitum honorem impendant<sup>6</sup> et ejusdem suffragia in suis necessitatibus consequantur. Intererant siquidem huic solennitati venerabilis pater Pandulfus, apostolicae sedis legatus, Stephanus Cantuariensis, Willelmus Remensis archiepiscopi,<sup>7</sup> Henrieus rex Angliæ cum comitibus<sup>8</sup> suis et proceribus, episcopi quoque, abbates et priores, cæterique viri<sup>9</sup> ecclesiastici diversarum regionum, quos singillatim enumerare prætermittimus, ne multitudo fastidium inferat auribus audientium. Populus vero<sup>10</sup> tantus ad hoc festum confluxerat, ut civitas Cantuariæ<sup>11</sup> et villæ vicinae eum adjacente regione multitudinem vix capere potuissent.

Iustabat hora<sup>12</sup> tertia nonarum Julii, cum rex, archiepiscopi, episcopi, abbates, principes et magnates, qui convenierant, præfatum thesaurum de crypta, ubi reconditum<sup>13</sup> erat, ad altare sancti martyris bajulantes, in conspectu populi in loeo ad hoc præparato reposuerunt, et hunc ibidem securissime consignantes,<sup>14</sup> quod de die supererat in laudibus martyris et laetitia eordis in Domino deduxerunt. Quod ergo<sup>15</sup> devotio fidelium martyri debuit, fideliter impedit. Sed et martyr suæ gratiæ solatia suis fidelibus non subtraxit; nam eum archiepiscopus et conventus cæterique fideles, et præcipue Londonienses, opes suas et operam effunderent ut honori martyris nihil decesset quod per eorum industriam posset explicari, ipse martyr quasi devotis

Great concourse  
on the occasion.

<sup>1</sup> *accipiens*, F.; *excipiens*, G.;  
*excipaces*, V.

<sup>2</sup> *honorem ips. mart.*, V. G.

<sup>3</sup> *capsa*, V. G.; *ipsa*, F.

<sup>4</sup> This and the following paragraph are each headed by the word MIRACULUM in V. G.

<sup>5</sup> *et*, om. F.

<sup>6</sup> *impendant . . . consequantur*, F.;  
*impendant . . . consequatur*, V. G.

<sup>7</sup> *archiepiscopus*, V. G.

<sup>8</sup> *omnibus*, G.

<sup>9</sup> *virique*, V.

<sup>10</sup> *autem*, V. G.

<sup>11</sup> *Cantuar'*, V.; *Cantuariensis*, G.; *Cantuarie*, F., in margin.

<sup>12</sup> *hora*, om. F.

<sup>13</sup> So F. V. G.

<sup>14</sup> *obsignantes*, G.

<sup>15</sup> *igitur*, V. G.

The translation.  
July 7, 1220.

Miracles.

vicem<sup>1</sup> rependens, præambulis, comitantibus, et sequentibus signis et miraculis totam soleunitatem suæ translationis adoravit.

A girl at Kemble  
(Gloucestershire)  
twice restored  
from death.

Miraculum.<sup>2</sup> Modicum tempus ante translationem beati Thomæ restabat<sup>3</sup> venturum, et ecce mulier quadam de<sup>4</sup> Kembellæ filiolam unam tantum habebat superstitem de quatuor quas<sup>5</sup> de<sup>6</sup> viro suo suscepserat; quæ graviter incipiens ægrotare iu<sup>7</sup> gremio matris mortua est. Mulier ergo filiam plangens lacrymis et gemitu modum excedere videbatur. Accurrens autem matrona nobilis vidua quidem,<sup>8</sup> illius videlicet domina villæ, mota plangentis lacrymis, et morte puellæ docta divinum auxilium invocare, arripuit filiam<sup>9</sup> et ad Thomam martyrem,<sup>10</sup> ejusdem subsidium invocans, corpus<sup>11</sup> defunctæ mensuravit, et surrexit puella. Mater autem<sup>12</sup> ejus cum candelam fecisset, et eam ad sanctum Thomam mittere cogitaret, puella rursus ægrotavit, et, ut mater testata est, iterum exspiravit. Illa vero, recolens se minus gratam et devotam martyri exstissee, vovit se puellam ad sanctum Thomam ducturam si eam secundo de mortuis revocaret. Gloriosus igitur martyr, rigorem justitiae temperans, per gratiæ suæ lenitatem puellam [mortuam<sup>13</sup>] iterum vivam matri resignavit.

A man from  
Devises escapes  
drowning at  
Brentford bridge.

Miraculum.<sup>2</sup> Quidam vir de Devisis<sup>14</sup> cum multis aliis orationis causa limina beati Thomæ in ipsius translatione volens visitare, ad pontem Branfordiæ prope Londonias venit. Circa medium igitur pontis obvians carro, in aquam projectus est. Ille vero non immemor sui sanctum Thomam jugiter invocavit, petens ne suum peregrinum perire permitteret. Quinque igitur ad aquæ fundum immersus, et toties ad aquæ summitatem reversus, ad aridam ejectus<sup>15</sup> est. Qui eum magna admiratione contestatus est sc̄ nec in ore, nec in naribus vel in auribus, aliquam aquam molestiam sensisse. Eundem quoque virum alius quidam comitans pallium amisit in codem loco ubi prior in aquam ceciderat; et in amnem pannum submersum non potuit hactenus quisquam invenire.

His companion  
loses a cloak.

<sup>1</sup> *devotis vicem*, F. ; *in esse devotis*, V. G.

<sup>2</sup> om. F.

<sup>3</sup> *restat*, V. G.

<sup>4</sup> *de*, om. G.

<sup>5</sup> *quos*, V. G.

<sup>6</sup> *de*, om. F.

<sup>7</sup> *et in*, V. G.

<sup>8</sup> *quadam*?

<sup>9</sup> *filum*? See vol. ii. p. xxix.

<sup>10</sup> *martyrem* (without *Thomam*), V.; *matrem*, G.

<sup>11</sup> *corpus*, om. V. G.

<sup>12</sup> *et*, G.

<sup>13</sup> *mortuam*, written in margin, F.

<sup>14</sup> *de Devisis*, F. ; *de visis*, V. ; *Devisis* (omitting *de*), G.

<sup>15</sup> *rejeetus*, V. G.

Miles quidam de comitatu Norhamtonia<sup>1</sup> viduam quandam duxit in uxorem; cuius filius, puer triennis, quem de viro suo priore suscepserat,<sup>2</sup> ante militem jam dictum prandentem quadam die stans ad meusam, de manu militis buccellam carnis ore suscepit. Puer autem morsellum glutire voleus, strangulatus et mortuus est. Mater igitur pueri,<sup>3</sup> suspectum habens militem de morte filii sui, clamans et lacrymans pluries ingeminando<sup>4</sup> homicidam appellavit. Miles vero, quamvis sanam habens conscientiam, tamen quia vitricus<sup>5</sup> erat pueri<sup>6</sup> vehementer confusus<sup>7</sup> est, et surgens argenticum<sup>8</sup> super puerum applicuit,<sup>9</sup> voveus se puerum ad sanctum Thomam ducturum, si eum vita redonaret. Paullulum igitur post votum, illis quid Dominus facturus esset exspectantibus, de gutture pueri buccella carnis, quae vitae viam<sup>10</sup> puero<sup>11</sup> praecluserat, in os resiluit. Puer vero paullatim revivis- cens ad plenum per merita martyris est vitae redditus et amicis.

Miraculum. Miles quidam comitissæ Augi,<sup>12</sup> Robertus<sup>13</sup> nomine, cum filio suo duodenni, Robertulo nomine, iter arripuit versus Cantuariam, ut beati Thomæ martyris<sup>14</sup> limia orationis causa visitaret. Qui iungressus mare apud Witsand<sup>15</sup> fere usque ad medium maris prospere navigavit. Ibi<sup>16</sup> vero prædictus filius ejus, somno gravatus, ut vel urinam vel quippiam faceret, ad proram<sup>17</sup> navis perrexit; et dum incaute stareret, in mare<sup>18</sup> lapsus est. Quod cum vidisset pater, exclamavit dicens, "Sanete Thoma, miserere mei, et conserva mihi filium meum." Puer vero, in mare paullulum mersus et statim ad superficiem aquæ revectus,<sup>19</sup> ait, "Sauete Thoma, si vis, potes me adjuvare." Interim navis impulsu venti a loco ubi puer cecidit avulsa est, quantum arcus bis vel ter sagittam jacere posset. Tunc uautæ ad clamorem militis velum dimiserunt, et navem, licet cum difficultate, ad querendum puerum retrorserunt.<sup>20</sup> Elapso itaque niuis horæ spatio, (vel, sicut miles ipse protestatus est, quantum posset in equo moderate ambulando duas leugas vel tres Gallicas<sup>21</sup> perfecisse,) ad puerum perveuerunt, invencientes eum